
CADERNO 3  7SEGUNDA-FEIRA, 31 DE JANEIRO DE 2011

PORTARIA Nº 095/2011-GP DE 24/01/2011
Servidor:  FRANCISCO BENEVIDES FIGUEIREDO JUNIOR
Matrícula:  57193447/ 3
Cargo:  Tecnico Social
Do(a):  Gerencia de Zeladoria e Transporte – GZET
Para:    Centro de Internação Jovem Adulto Masculino - CIJAM
A Contar:   18/01/2011

PORTARIA Nº 088/2011-GP DE 24/01/2011
Servidor:  ROOSIVELT JOSE SOUZA ROCHA
Matrícula:  55586422/ 1
Cargo:  Agente de Portaria
Do(a):  Centro de Internação Masculino Sideral – CIAM
Para:    Unidade de Internação Telégrafo - UIT
A Contar:   18/01/2011

PORTARIA Nº 087/2011-GP DE 24/01/2011
Servidor:  JOSE LUIZ DA COSTA MONTEIRO
Matrícula:  54195795/ 1
Cargo:  Agente Administrativo
Do(a):  Gerência de Execução Orçamentaria – GEO
Para:    Centro Interativo Jovem Cidadão- CIJOC
A Contar:   21/01/2011

PORTARIA Nº 062/2011-GP DE 17/01/2011
Servidor:  JONAS CHAVES DE PAULA
Matrícula:  5431247/ 3
Cargo:  Monitor
Do(a):  Centro de Internação Masculino Sideral – CIAM
Para:    Centro de Internação Jovem Adulto Masculino - CIJAM
A Contar:   18/01/2011

PORTARIA Nº 059/2011-GP DE 17/01/2011
Servidor: FERNANDA SERRA BESERRA
Matrícula:  54195560/ 1
Cargo:  Monitor
Do(a):  Centro de Internação Masculino Sideral – CIAM
Para:  Centro Interativo Jovem Cidadão- CIJOC
A Contar:  18/01/2011
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA CÉLIA CRUZ DE OLIVEIRA – 
PRESIDENTE
CPF: 227.583.562-87

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199947

PORTARIA: 0029/2011
Objetivo: Conduzir servidora da DAS p/ realizar acompanhamento 
técnico à adolescentes custodiados pela FUNCAP que encontram-
se em tratamento na Fazenda Embrião
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 22151/2011 
de 24/01/2011 - Memo. 0025/2011-GSERV)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541917361/Dorivaldo Eduardo Jardim da Silva (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 20/01/2011 a 20/01/2011<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199958

PORTARIA: 0030/2011
Objetivo: Realizar visita técnica p/ avaliar veiculo acidentado, 
bem como transportar material de expediente e higiene e limpeza
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5.810/94 (Proc. 20440/2011 
de 21/01/2011 - Memo. 0023/2011-GSERV)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
31919151/Carlos Alberto Mendes da Costa (Motorista) / 1.5 
diárias (Completa) / de 22/01/2011 a 23/01/2011
32209741/Osorias Cordeiro de Lima (Servente) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 22/01/2011 a 23/01/2011<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

PORTARIA DE DESIGNACAO N.029/2011 - DIGEP/
SEJUDH.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199604
PORTARIA N0 029/2011 – DIGEP/SEJUDH              

BELÉM (PA), 24 DE JANEIRO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o processo nº. 2010/303550 de 20.12.2010,
RESOLVE:
DESIGNAR nos termos do Art.10 do Decreto Federal nº. 2.181 de 
20.03.1997, como Agente Fiscal o servidor, abaixo relacionado, 
para atuar junto a Coordenadoria de Fiscalização da Diretoria de 
Proteção e Defesa do Consumidor – PROCON/PA:

NOME DO SERVIDOR Nº. DE MATRÍCULA

José Alcione Cordeiro de Souza 57202467/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA LICENCA MATERNIDADE N.030/2011 - 
DIGEP/SEJUDH.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199602
PORTARIA N0 030/2011-DIGEP/SEJUDH                      
BELÉM (PA), 26 DE JANEIRO DE 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO o Art.88 da Lei 5.810/94, de 24 de janeiro de 
1994, modifi cado através da Lei 7.267 de 05/05/2009,
RESOLVE:
CONCEDER 180 (Cento e oitenta) dias de Licença Maternidade 
à servidora LILIAN DA SILVA DE OLIVEIRA, matrícula nº. 
57202922/1, ocupante do cargo de Enfermeiro, no período de 
10/01/2011 a 08/07/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Instituto de Metrologia

do Estado do Pará

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199247

NÚMERO: 1
Assinatura: 12/01/2011
Valor: 42.200,00
Justifi cativa: SUPLEMENTAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
EM FUNÇÃO DO QUANTITATIVO DE VEÍCULOS PREVISTO NO 
CONTRATO, REF. AO PERÍODO DE FEVEREIRO A MAIO DE 2011.
Contrato: 6/2008
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199248

NÚMERO: 2
Assinatura: 22/01/2011
Valor: 0,00
Justifi cativa: PRORROGAR O PRAZO DO REFERIDO CONTRATO PARA 
O PERÍODO DE 22 DE JANEIRO DE 2011 A 22 DE JANEIRO DE 2012.
Contrato: 1/2010
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199733

PORTARIA: 004/2011
Objetivo: Participar de Reunião do CONJUS
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Cametá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571756382/Nelsivaldo de Jesus Bargas (Técnico em Gestão 
e Desenvolvimento Agrário) / 1.0 diárias (Completa) / de 
27/01/2011 a 28/01/2011<br
Ordenador: CLAUDIA DE MORAES RÊGO HESKETH
Portaria de Designação

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199738
PORTARIA Nº 005/2011-GAB/SEIR

BELÉM, 27 DE JANEIRO DE 2011
O Secretário de Estado de Integração Regional - no exercício, 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.024 de 24 
de julho de 2007;
Considerando o Memorando nº 003/11–DAF de 27/01/11.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora: CLAUDIA DE MORAES REGO HESKETH, 
Identidade Funcional nº 25607/1 ocupante do cargo de Coordenadora, 
para responder pela Diretoria de Administração e Finanças- DAF, sem 
ônus para a Administração, no período de 28/01/2011 a 06/02/2011, 
durante o impedimento da titular RAIMUNDA NONATA PONTES DE 
BARROS- Identifi cação Funcional nº 57196105/2.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Gabinete do Secretário de Estado de Integração Regional
Antônio José Costa de Freitas Guimarães
Secretário de Estado de Integração Regional

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199726

PORTARIA: 003/2011
Objetivo: Participar de reunião para apresentação da situação 
atual do Programa Luz para Todos, na região
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Óbidos/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572138041/Claudio Dusik (Coordenador) / 0.5 diárias (Completa) 
/ de 11/01/2011 a 11/01/2011<br
Ordenador: CLAUDIA DE MORAES RÊGO HESKETH

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199862

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 198817
PORTARIA: 015

Objetivo: Realizar diagnóstico técnico, fi nanceiro e operacional 
do Projeto IPIRA - convênio ELETRONORTE.

Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tucuruí/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57198150/Carla Ledo Reis (Técnica em Gestão de Pesca 
e Aquicultura) / 4.5 diárias (Completa) / de 24/01/2011 a 
28/01/2011
57205257/Emerson de Souza Vieira (Motorista) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 24/01/2011 a 28/01/2011
51855836/Rodrigo Nassar Cruz (Técnico em Gestão de 
Infra- Estrutura) / 4.5 diárias (Completa) / de 24/01/2011 a 
28/01/2011<br
Ordenador: Henrique Kiyoshi Sawaki

EXTRATO DE PORTARIAS DE FÉRIAS - FEVEREIRO / 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199735
PORTARIA Nº 0033/11 – SETER, 

28 DE JANEIRO DE 2011.
Matríc.                    Nome                     Exerc.            Gozo
54195629 Cleidiane de O. S. dos Santos   10/11  01/02/11 a 02/03/11
57191681 Bruna Herondina da S. Menezes              08/09  31/01/11 a 01/03/11
3154157   Elza Maria da Costa Lobo       09/10  03/01/11 a 01/02/11
54195027 Marcio Valério Moura Martins               09/10  01/02/11 a 02/03/11
54195916 Max Russuel Leite de Sousa     10/11  04/02/11 a 05/03/11
Lotação: SEDE / SETER

PORTARIA Nº 0034/11 – SETER, 
28 DE JANEIRO DE 2011.

Matríc.                    Nome                    Exerc.            Gozo
57173562 Ana Karina L. P. Boulhosa    10/11   03/02/11 a 04/03/11
3255751   Arly Nazare da Costa Silva     09/10   01/02/11 a 02/03/11
3253767   Celeste Ferreira Lourenço      10/11   01/02/11 a 02/03/11
54195801 Ilkimy Aparecida P. Aranha  10/11   01/02/11 a 02/03/11
57191499 Josyane Sousa de Castro         09/10   24/01/11 a 22/02/11
5787777   Luis Carlos Pina de Carvalho  09/10   01/02/11 a 02/03/11
54192139 Maissa Rodrigues Trajano      08/09   01/02/11 a 02/03/11
3203360   Maristela Mousinho da Fonseca   10/11   02/02/11 a 03/03/11
3211975   Nilma Limeira Araujo            09/10   01/02/11 a 02/03/11
3223876   Risolina Maria P. dos Santos  09/10   01/02/11 a 02/03/11
Lotação: UNIDADES / SETER

PORTARIA Nº 0035/11 – SETER, 
28 DE JANEIRO DE 2011.

Matríc.                    Nome                    Exerc.            Gozo
57176147 Ivan Milton Pereira Rodrigues   09/10   03/01/11 a 01/02/11
3212262   Nilda Araujo Mendes              09/10   01/02/11 a 02/03/11
Lotação: NÚCLEOS REGIONAIS / SETER

RGF - DESPESA COM PESSOAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199827

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO/2010 A DEZEMBRO/2010

RGF - ANEXO I (LRF, art. 55, inciso I, alínea “a”)                                                                                                                                             
R$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL

DESPESAS EXECUTADAS
(Últimos 12 Meses)

LIQUIDADAS
INSCRITAS EM 

RESTOS A PAGAR 
NÃO PROCESSADOS

(a) (b)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)
16.750.152,68

Pessoal Ativo 15.063.275,18

(+) Pessoal Inativo e Pensionistas 4.856.240,67

(+) OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE 
TERCEIRIZAÇÃO (§ 1º DO ART. 18 DA LRF) 2.700,15

(-) Imposto de Renda (Resolução nº 16769-TCE) 3.172.063,32

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II) 3.085.488,57

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 212.845,28

Decorrentes de Decisão Judicial -

Despesas de Exercícios Anteriores
880.867,52

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados
1.991.775,77


